
      
 

– Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 

Tel. 070.675.2067 ‐ Fax 070.675.2062 ‐ mail: glocci@unica.it ‐ www.unica.it 

Università degli Studi di Cagliari D.R. n. 282  del 18/12/2013     
DIREZIONE PER LA DIDATTICA E L’ORIENTAMENTO 

Dirigente: Dott.ssa Giuseppa Locci 

Definizione procedure di applicazione D.M. 29/11/2013 n. 986, 

inclusione punteggio valorizzazione percorso scolastico 

 

 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo approvato con D. R. n. 339 del 27.03.2012; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche; 

VISTA la Legge 19.11.1990, n. 341 e, in particolare l’articolo 9, così come modificato dall’art. 17, comma 116, 

della Legge 15.5.1997, n. 127 e successive modificazioni; 

VISTA la Legge 5.2.1992, n. 104, così come modificata dalla Legge 28.1.1999, n. 17; 

VISTA la Legge 02.08.1999, n. 264 recante norme in materia di accessi ai corsi universitari; 

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000; 

VISTA la Legge 30.07.2002, n. 189 “Modifica alla normativa in materia di immigrazione e di asilo”; 

VISTA la nota 22 maggio 2003, prot. n. 1256 con la quale il M.I.U.R. ha chiarito quali siano i titoli di studio da 

ritenersi validi per l’accesso ai corsi universitari; 

VISTO il Decreto legislativo 30.06.2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il D.M. 22.10.200 il D.M. 22.10.2004, n. 270 "Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 

l'autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca 

scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509"; 

VISTI i DD.MM. 16.03.2007, sulla “Determinazione delle classi di laurea” e “Determinazione delle classi di 

lauree magistrali”; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo approvato con D. R. n. 3 del 01.10.2013; 

VISTO il Regolamento sulle carriere amministrative degli studenti approvato con D.R. n. 456 del 28.05.2010 e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTE le disposizioni ministeriali in data 18 maggio 2011, prot. n. 602, aggiornate in data 30.05.2012, con le 

quali sono state regolamentate le immatricolazioni degli studenti stranieri ai corsi universitari per il 

triennio 2011-2014 e il contingente riservato agli stranieri per l’A.A. 2013/2014; 

VISTO il D.M. 30 gennaio 2013 n. 47 "Decreto Autovalutazione, Accreditamento iniziale e periodico delle sedi 

e dei corsi di studio e Valutazione periodica"; 

VISTO il D.M. 24.04.2013 n. 334 e relativi allegati, con il quale il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca ha definito, relativamente all’Anno Accademico 2013/2014, le modalità ed i contenuti 

della prova di ammissione ai Corsi di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia e in Odontoiatria e 

Protesi Dentaria e Scienze dell’Architettura; 

VISTO il D. R. n. 929  del 01/07/2013 con il quale è stato approvato il Regolamento tasse e contributi 

universitari per l’A.A. 2013/2014; 

VISTO il D. R. n. 933 del 1 luglio 2013 e successive modifiche con il quale è stato approvato il Manifesto 

Generale degli Studi per l’A.A. 2013/2014 

VISTI i D. M. 614 e 615 del 2013 con il quale il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha 

definito, relativamente all’Anno Accademico 2013/2014, le modalità, contenuti della prova di 

ammissione e i posti disponibili per il Corso di Laurea Magistrale in Scienze della Formazione Primaria; 

VISTO il D.R. n. 913 del 24/06/2013 relativo al bando di concorso per l’ammissione al Corso di Laurea in 

Scienze dell’Architettura (L-17) per l’a.a. 2013/2014; 



      
 

– Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 

Tel. 070.675.2067 ‐ Fax 070.675.2062 ‐ mail: glocci@unica.it ‐ www.unica.it 

Università degli Studi di Cagliari D.R. n. 282  del 18/12/2013     
DIREZIONE PER LA DIDATTICA E L’ORIENTAMENTO 

Dirigente: Dott.ssa Giuseppa Locci 

VISTO il D.R. n. 918 del 25/06/2013 relativo al bando di concorso per l’ammissione ai Corsi di Laurea 

magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia (LM-41) e Odontoiatria (LM-46) per l’a.a. 2013/2014; 
VISTO il D.R. n. 954 del 05/07/2013 relativo al bando di concorso per l’ammissione ai corsi di laurea delle 

Professioni Sanitarie per l’a.a. 2013/2014; 

VISTO il D. M. n. 986 del 29/11/2013 relativo alla definizione delle procedure di applicazione dell’art. 20 del 

D. L. 104/2013 conv. in legge 128/2013; 

 

 

DECRETA 

 
ART. 1  Tempistica delle immatricolazioni dei candidati ammessi in sovrannumero per l'a.a. 2013/14 al Corso di 

Laurea in Scienze dell’Architettura 

1. Ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 del DM 986 del 29 novembre 2013 si fissano i termini per le immatricolazioni in 
sovrannumero per l'anno accademico 2013/14 al Corso di Laurea in Scienze dell’Architettura (L-17) di coloro che saranno 
inseriti nella graduatoria formulata dal MIUR ai sensi dell'articolo 20 del decreto legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito 
in legge 8 novembre 2013, n. 128, che sarà pubblicata sul sito www.accessoprogrammato.miur.it il 18 dicembre 2013. Le 
immatricolazioni in modalità on line con decorrenza dal 19/12/2013 e fino al 13/01/2014. La domanda compilata on line 
dovrà essere stampata, firmata dallo studente e corredata di n. 2 fotografie formato tessera, della fotocopia della ricevuta del 
pagamento della prima rata delle tasse, della fotocopia di un documento di identità (fronte – retro) e della fotocopia della 
Tessera Sanitaria o del codice fiscale ed essere consegnata a mano alla Segreteria Studenti o trasmessa tramite raccomandata 
A.R. alla Segreteria Studenti di competenza; in entrambi i casi la domanda dovrà pervenire alla Segreteria Studenti entro il 
termine perentorio delle ore 17.00 del 28 gennaio 2014. 
2. Coloro che sono già iscritti ad un corso di laurea dell'Ateneo, devono compilare online, a partire dal giorno 19 dicembre 
2013 ed entro e non oltre il 13 gennaio 2014, la domanda di passaggio di corso, disponibile al link 
https://webstudenti.unica.it/esse3 e raggiungibile anche dalla pagina iniziale del sito dell’Ateneo www.unica.it 
seguendo il percorso: Iscrizioni e servizi online > Servizi online per gli studenti > SERVIZI ONLINE PER GLI STUDENTI. La 
DOMANDA DI PASSAGGIO dovrà essere consegnata a mano alla Segreteria Studenti o trasmessa tramite 
raccomandata A.R. alla Segreteria Studenti della Facoltà di Ingegneria e Architettura – Selezione corso di laurea in Scienze 
dell’Architettura – Via Santa Croce 63 – 09124 Cagliari. In entrambi i casi la domanda dovrà pervenire alla Segreteria 
Studenti entro il termine perentorio delle ore 17.00 del 28 gennaio 2014 

3. I candidati individuati secondo i criteri dell'articolo 2, comma 4 del DM 986/2013, che non si immatricoleranno in 

sovrannumero nei termini previsti dal comma 1 del presente articolo, potranno immatricolarsi in sovrannumero nell'anno 

accademico 2014/15. 
 
 

ART. 2  Tempistica delle immatricolazioni dei candidati ammessi in sovrannumero per l'a.a. 2013/14 ai Corsi di 

Laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia e in Odontoiatria e Protesi dentaria 
1. Ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 del DM 986 del 29 novembre 2013 si fissano i termini per le immatricolazioni in 
sovrannumero per l'anno accademico 2013/14 ai Corsi di Laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia (LM-41) e 
in Odontoiatria e Protesi dentaria (LM-46) di coloro che saranno inseriti nella graduatoria formulata dal MIUR ai sensi 
dell'articolo 20 del decreto legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito in legge 8 novembre 2013, n. 128, che sarà pubblicata 
sul sito www.accessoprogrammato.miur.it il 18 dicembre 2013. Le immatricolazioni in modalità on line con decorrenza dal 
19/12/2013 e fino al 13/01/2014. La domanda compilata on line dovrà essere stampata, firmata dallo studente e corredata 
di n. 2 fotografie formato tessera, della fotocopia della ricevuta del pagamento della prima rata delle tasse, della fotocopia di 
un documento di identità (fronte – retro) e della fotocopia della Tessera Sanitaria o del codice fiscale ed essere consegnata a 
mano alla Segreteria Studenti o trasmessa tramite raccomandata A.R. alla Segreteria Studenti di competenza; in entrambi i 
casi la domanda dovrà pervenire alla Segreteria Studenti entro il termine perentorio delle ore 17.00 del 28 gennaio 2014. 
2. Coloro che sono già iscritti ad un corso di laurea dell'Ateneo, devono compilare online, a partire dal giorno 19 dicembre 
2013 ed entro e non oltre il 13 gennaio 2014, la domanda di passaggio di corso, disponibile al link 
https://webstudenti.unica.it/esse3 e raggiungibile anche dalla pagina iniziale del sito dell’Ateneo www.unica.it 
seguendo il percorso: Iscrizioni e servizi online > Servizi online per gli studenti > SERVIZI ONLINE PER GLI STUDENTI. La 
DOMANDA DI PASSAGGIO dovrà essere consegnata a mano alla Segreteria Studenti o trasmessa tramite 
raccomandata A.R. alla Segreteria Studenti della Facoltà di Medicina e Chirurgia – Selezione Corsi di Laurea magistrale a 
ciclo unico in Medicina e Chirurgia e in Odontoiatria e Protesi dentaria – Cittadella Universitaria – S.S. 554 · Bivio per Sestu 



      
 

– Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 

Tel. 070.675.2067 ‐ Fax 070.675.2062 ‐ mail: glocci@unica.it ‐ www.unica.it 

Università degli Studi di Cagliari D.R. n. 282  del 18/12/2013     
DIREZIONE PER LA DIDATTICA E L’ORIENTAMENTO 

Dirigente: Dott.ssa Giuseppa Locci 

– 09042 Monserrato (CA); in entrambi i casi la domanda dovrà pervenire alla Segreteria Studenti entro il termine 
perentorio delle ore 17.00 del 28 gennaio 2014 

3. I candidati individuati secondo i criteri dell'articolo 2, comma 4 del DM 986/2013, che non si immatricoleranno in 

sovrannumero nei termini previsti dal comma 1 del presente articolo, potranno immatricolarsi in sovrannumero nell'anno 

accademico 2014/15. 

 

 
ART. 3  Graduatorie e tempistica delle immatricolazioni dei candidati ammessi in sovrannumero per l'a.a. 
2013/14 ai Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie 

1. Ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 del DM 986 del 29 novembre 2013 per i corsi di laurea delle Professioni Sanitarie di 
cui all'articolo 7 del DM n. 449/2013 e al D.R. 954 del 5/07/2013, la commissione esaminatrice (prevista dall'articolo 5 del 
Bando di selezione citato in premessa) definisce nuove graduatorie includendo il punteggio relativo alla valorizzazione del 
percorso scolastico, secondo i criteri indicati nell'articolo 4 bis del Bando di selezione citato in premessa. 

2. Nella definizione delle nuove graduatorie i candidati, che risultano collocati in una posizione utile per l'immatricolazione 
in più graduatorie, decadono dalle graduatorie con ordine di preferenza minore, come già previsto dall'articolo 6 del Bando 
di selezione. 

3. Il giorno 18 dicembre 2013 vengono pubblicate nella area personale dei servizi online per gli studenti, seguendo il 
percorso www.unica.it > iscrizioni e servizi online > servizi online per gli studenti e all'indirizzo 
http://people.unica.it/orientamento/ e all'indirizzo: http://pacs.unica.it  - sezione Segreteria Studenti le graduatorie di cui al 
comma 1.  

4. I candidati collocati in posizione utile, entro il numero massimo di posti disponibili previsti dall'articolo 2 del Bando di 

selezione, nelle graduatorie di cui al comma 1, che: 

a) non si sono collocati in posizione utile nella graduatoria pubblicata il 23 settembre 2013 e nei successivi scorrimenti; 

b) si sono collocati in posizione utile nella graduatoria pubblicata il 23 settembre 2013 e nei successivi scorrimenti ma su una 

scelta meno favorevole tra le preferenze espresse; 

possono immatricolarsi in sovrannumero on line a partire dal 19/12/2013 e fino al 13/01/2014. La DOMANDA 

COMPILATA ONLINE, dovrà essere stampata, firmata dallo studente e corredata di n. 2 fotografie formato tessera, della 

fotocopia della ricevuta del pagamento della prima rata delle tasse, della fotocopia di un documento di identità (fronte – 

retro) e della fotocopia della Tessera Sanitaria o del codice fiscale ed essere consegnata a mano alla Segreteria Studenti o 

trasmessa tramite raccomandata A. R. alla Segreteria Studenti di competenza; in entrambi i casi la domanda dovrà pervenire 

alla Segreteria Studenti entro il termine perentorio delle ore 17.00 del 28 gennaio 2014. 

5. Coloro che sono già iscritti ad un corso di laurea dell'Ateneo, devono compilare online, a partire dal giorno 19 dicembre 
2013 ed entro e non oltre il 13 gennaio 2014, la domanda di passaggio di corso, disponibile al link 
https://webstudenti.unica.it/esse3 e raggiungibile anche dalla pagina iniziale del sito dell’Ateneo www.unica.it 
seguendo il percorso: Iscrizioni e servizi online > Servizi online per gli studenti > SERVIZI ONLINE PER GLI STUDENTI. La 
DOMANDA DI PASSAGGIO dovrà essere consegnata a mano alla Segreteria Studenti o trasmessa tramite 
raccomandata A.R. alla Segreteria Studenti della Facoltà di Medicina e Chirurgia – Selezione Corsi di Laurea di Professioni 
Sanitarie – Cittadella Universitaria – S.S. 554 Bivio per Sestu – 09042 Monserrato (CA); in entrambi i casi la domanda dovrà 
pervenire alla Segreteria Studenti entro il termine perentorio delle ore 17.00 del 28 gennaio 2014. 

6. Non sono previste fasi di scorrimento delle graduatorie. 

7. I candidati che non si immatricoleranno in sovrannumero nei termini previsti dal comma 4, potranno immatricolarsi in 

sovrannumero nell'anno accademico 2014/15.  
 
 
ART. 4  Responsabile del procedimento 

1. Per quanto concerne i Responsabili del procedimento, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche si 
fa rinvio quanto previsto nei Bandi di concorso citati in premessa. 
2. Il Responsabile del procedimento per la Selezione corso di laurea in Scienze dell’Architettura, è il sig. Giuseppe Casanova, 
Responsabile della Segreteria Studenti della Facoltà di Ingegneria e Architettura, via Santa Croce, 67, 09124 Cagliari, 
indirizzo e-mail: segrstudarchitettura@unica.it, tel. 070 675 5334. 
3. Il Responsabile del procedimento per la Selezione Corsi di Laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia e in 
Odontoiatria e Protesi dentaria, è il sig. Roberto Marica, Responsabile della Segreteria Studenti della Facoltà di Medicina e 
Chirurgia c/o Cittadella Universitaria – S.S. 554 Bivio per Sestu – 09042 Monserrato (CA), indirizzo e-mail: 



      
 

– Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 

Tel. 070.675.2067 ‐ Fax 070.675.2062 ‐ mail: glocci@unica.it ‐ www.unica.it 

Università degli Studi di Cagliari D.R. n. 282  del 18/12/2013     
DIREZIONE PER LA DIDATTICA E L’ORIENTAMENTO 

Dirigente: Dott.ssa Giuseppa Locci 

segrstudmedicina@unica.it, tel. 070 675 4669. 
4. Il Responsabile del procedimento per la Selezione Corsi di Laurea di Professioni Sanitarie, è il sig. Roberto Marica, 
Responsabile della Segreteria Studenti della Facoltà di Medicina e Chirurgia c/o Cittadella Universitaria – S.S. 554 Bivio per 
Sestu – 09042 Monserrato (CA), indirizzo e-mail: segrstudmedicina@unica.it, tel. 070 675 4669. 
 
ART. 5  Trattamento dati personali  

L'informativa prevista dall'articolo 13 del "Codice in materia di protezione dei dati personali" (Decreto Legislativo 30 giugno 
2003, n. 196) è consultabile presso le Segreteria Studenti competenti, e su Internet all’indirizzo http://www.unica.it/ 
sezione ateneo, sottosezione privacy. 
 
 
ART. 6  Pubblicazione 

Ai fini della pubblicità legale il presente bando è pubblicato in data odierna sul sito internet dell’Ateneo di Cagliari 
www.unica.it, al percorso Pubblicità legale > Albo online dell’Università. 
 
 
ART. 7  Disposizioni finali 

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente decreto si fa rinvio ai bandi citati in premessa e alle disposizioni 

normative, regolamentari e ministeriali citate in premessa. 

Avverso il presente decreto è possibile proporre ricorso al TAR o al Presidente della Repubblica rispettivamente entro 60 

giorni o 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 

 

         Il RETTORE 

         F.to Giovanni Melis 


